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Мавзуи интихобкардаи кори диссертатсионии доктор PhD Азимова 
Шабнам Радматуллоевна зери унвони «Методикаи ташаккули вадддо ва 

давасмандй ба омузиши химия дар муассисадои тадсилоти миёнаи 
умумй» -ро яке аз мавзудои мубрам ва мудим дисобидан мумкин аст, зеро 

он ба далли масъалаи пайдо кунондани майлу ходиши таълимй, шавку 

давас ба меднати таълимй ва фаъолияти даркнамой дар дарсдои химия 

дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй бахшида шудааст.

Мубрамияти кори диссертатсионии доктор PhD Азимова Шабнам 

Радматуллоевна бо он асоснок карда мешавад, ки имруз дисмати зиёди 

хонандагони муассисадои тадсилоти миёнаи умумй мудиммияти 

донишдои химиявиро, новобаста ба он ки донистани донишдои химиявй 

ба ондо нидоят заруранд, дарк карда наметавонанд. Дар дамин замина 
дар Думдурии Тодикистон ба омузиши фандои табиатшиносй, аз ч;умла 

химия дидкати махсус дода мешавад. Мадз бо дамин максад солдои 2020- 

2040 -  «Бистсолаи омузиш ва рушди фандои табиатшиносй, дадид, риёзй 

дар содаи маориф» эълон карда шудааст.

Омузгорон бояд дар баробари дар дарсдо истифода бурдани усулдои 

фаъоли таълим, инчунин ба баланд бардоштани майлу ратбати 

хонандагон, дар ондо ташаккул додани вачддои омузишй ва давасмандй 

адамияти калон диданд, зеро бе ондо ба натичадои зарурй содиб шудан 
хеле мушкил аст.

Агар давасмандй ин диссиёти баланди зеднй, муносибати системавй 

ба тадсил, хурсандй, дайрат, талаботи ботинй ба донишдои химиявй ва
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замонавй, майлу рагбат, талаботи мустахилона ба аз худ намудани 

донишхо, махоратхо, ташаббускорй ва мустахилияти маърифатй ва 

гайраро дарбар гирад, пас вадххо равандхои маърифатй буда, аз кдбули 

ахборот cap карда, то мавдудияти равандхои мураккаб, пайдо шудани 

эхсосотхои гуногун ба охир мерасанд.

Таълими равиявй низ дар зинаи болоии муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй боз хам масъалаи ташаккули вадххоро дар хонандагон 

пеш мегузорад. Мактаби имруза бояд ба фардияти хонанда ру оварда, 

барои рушди хавасмандй, майлу рагбат ва хобилияти он дар хозира ва 

оянда бехтарин шароитхоро фарохам оварад. Зеро яке аз воситахои 

баланд бардоштани самаранокии таълими химия ин ташаккули вадххо 

ва хавасмандии хонандагон дар раванди омузиши фанни химия 

мебошад.
Навгонии илмии таххикот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал:
- вадххои самарабахши омузиши химия муайян ва шароитхои 

ташаккули онхо дар раванди таълими химия асоснок карда шудаанд;
- имкониятхои таълими химия дар татбики ташаккули вадххо ва 

хавасмандй тибхи нишонахои фаъолияти эдодии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, зарурати онхо аз дихати 
назариявй асоснок карда шудаанд;

- имкониятхои мазмуни маводи химиявй дар заминай мазмуни 
эхсосотии даре муайян карда шудааст.

Асоснокй ва муътамад будани натидахои таххикотро консепсияи 
илмии ташхиси педагога, муносибати системавй, такя намудан ба услуби 
таххихоти назариявй ва амалй (эмпирикй), инчунин услубхои ба хар як 

мархила мувофих, иштироки бевоситаи муаллиф дар сандиши 
тадрибавию озмоишй ба сифати омузгор, тамоюл ба корхои назариявй, 
тасдихи мафхумхо баён гардида, мутобихати хулосахои дар дараёни 
таххихот бадастомадаро натидахои озмоиши педагогй тасдих 
менамоянд.
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Ахамияти назариявии тахкикот бо муайян намудани вазъи омузиши 
масъалаи вадх ва хавасмандй дар психология ва методикаи таълими 

химия ва меъёрхои ташаккули вадххои омузиш дар таълими химияи 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй асоснок гардонида шудааст.
Ахамияти амалии тахкикот:

-  методикаи ташаккул ва ташхиси вадххо ва хавасмандии 
хонандагон дойр ба омузиши химия дар муассисахои тахсилоти миёна 

тахия карда шудааст;

-  дар мушаххаскунии таълими равиявй (даре, лексияхои 
проблемавй, сухбатхои эвристикй, дарехои омехта, тадрибахо), 
вазифахои гуманитарии консепсияи таълими мактабй, корхои 
беруназеинфй ва гайра истифодаи усулхоро пешниход кардааст ва 
вобаста ба ташаккул ва истифодаи вадххо барои боз хам баланд 
бардоштани самаранокии омузиш ба дигар омузгорони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй тавсияхои методй додаанд.

Таълифоти натичахои диссертатсия дар матбуоти илмй. Аз руи 
натидахои тахгдщот дар мадаллахои илмии дар руйхати КОА -и дар 
назди Президента Ч,умхурии Тодикистон ва КОА- и Вазорати маориф ва 
илми Федератсияи Россия тасдик, гардида, 9 маколаи илмй ба чоп 
расонида шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса, фехристи адабиёти 
истифодашуда ва замимахо иборат аст.

Дар муцаддима сохтори методологии диссертатсия боварибахшона 
сохта шудааст: мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи омузиши масъала, 
объект, фарзия ва вазифахои тахкдкот муайян карда шуда, асосхои 
методологй кайд гардидааст, навгонихои илмй ва ахамияти амалй 
пешниход карда мешавад, даврахо, усулхои тахкдкот, нудтахои ба химоя 
пешниходшаванда ва инчунин натидахои сандиши амалии тахкидот 
пешниход гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Инъикоси масъалаи хавасмандсозии 
омузиш дар психология ва методикаи таълими химия» ном дошта аз ду
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зербоб иборат аст. Дар зербоби якум «Тавсифи масъалаи вачххо ва 

хавасмандй дар психология» -  масъалаи хавасмандсозии омузиш, 

накши мухимми вачх дар фаъолияти инсонй, идоракунии ташаккули 

вачххои фаъолияти таълимй мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Муаллиф таърифи мафхуми «вачх» ва намуддои онро тахдил намуда, бо 

такя ба кордой олимони сохаи психология мафхуми «хавасмандй» - ро низ, ки

бо мафхуми «вачх» чудонашаванда пайваст аст, мавриди баррасй карор
$

медихад. 1^айд менамояд, ки дар айни замон хавасмандй хамчун падидаи 

психикй ба таври гуногун шарх дода мешавад. Дар як маврид он хамчун 

мачмуи вачххо, хамчун низоми мураккаб ва ихтилофнок, тагйирёбандаи 

динамикй шуморида мешавад. Дар мавриди дигар хамчун раванди 

ташаккули вачхи рафтор ба хисоб меравад. Дар баробари ин хавасмандй 

хамчун раванди ташаккули идорашавандагии шахсият аз тарики низоми 

тахрикоти устувор, яъне аз тарики вачххо фахмида мешавад.

Ба хулоса меояд, ки дар фахмиши мохияти вачх, накши он дар 

танзими рафтор ва дар фахмиши таносубхо байни хавасмандй ва вачх 

ягонагии дидгоххо вучуд надорад. Ин ду мафхум бештар хамчун 

муродиф истифода мешаванд. Рохи баромад аз вазъияти бавучудомада 

дар он дида мешавад, ки хавасмандй хамчун раванди динамикии 

ташаккули вачх баррасй шавад.

Дар зербоби дуюм муаллиф дар мавзуи «Хрлати омузиши масъалаи 

вачххо ва хавасмандй дар методикаи таълими химия» акидахои олимон 

дар бораи майлу рагбат ба дарсхои химия ва масъалахои хавасмандсозии 

омузиш дар тахсилоти химиявиро мавриди тахлил карор додааст. Кдйд 

менамояд, ки имруз ба омузгор барои халли бомуваффакияти вазифахои 

таълимй кор кардан аз руи хавасмандсозии омузиш зарур аст. Барои ин ба у 

лозим аст фикр намуда, пешниход кунад, ки мушаххасан кадом вачххои 

омузишро ташаккул дихад ва кадом методикаи ташаккули ин вачххоро бояд 

истифода намояд. Аз байни вачххои зиёд у вачххои муассиртари омузиш 

«шавковар» ва «муфид» -ро чудо мекунад. Барои халли бомуваффакияти
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вазифахои дидактики ташаккул додани махз хамин вадхкоро дар 

хонадагон, дар заминай мусбати эхсосотй зарур ва кифоя мешуморад ва 

ба акидаи у омезиши онко хамадонибагии амалро таъмин менамоянд.

Боби дуюми диссертатсия «Шароити ташаккули вадххои омузиш» -  ном 

дошта, аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби якуми боби дуюм -  «Шароитхои 

мелодии ташаккули вадххо ва хавасмандй дар раванди таълимй химия» -  

масъалахои шароити ташаккули вадхх,ои «шавковар» ва «муфид» 

мавридии баррасй карор гирифтаанд. Диссертант чунин шароитхрро, ба 

мислй: аз руи мазмун шавковар аст; шавковар тадрис мешавад; дорой 

ахамияти амалй мебошад; ба дустудуи мустакилонаи донишандузй тахрик 

медихад; барои дохилшавй ба муассисаи тахсилоти олй зарур аст; ба таври 

нисбат осонтар азхуд карда мешавад, ки боиси пайдоиши хавасмандй ва вадххо 

дар даре мегарданд, дида мебарояд ва барои худ се шароити авваларо интихоб 
менамояд, зеро ба акидаи у дар онхо масъалаи ташаккули вадххои «мароковар» 

ва «муфид» баррасй мегарданд ва онхоро дар данбаи дарехои химия мавриди 

баррасй карор медихад. К,айд менамояд, ки барои он ки дар даре вадхи 

«шавковар» ташаккул ёбад, дар давоми даре ба вудуд овардани 

вазъиятхои фаъоли фикрй зарур аст (дар асоси даре харитаи фаъолияти 

фикриро истифода намудан). Зимни тавзехи мавзуи нав, гузаронидани 

тадрибахои химиявй ва идрои кори мустакилонаи хонандагон 

имконпазирии онро нишон медихад.
Дар зербоби дуюми боби дуюм мавзуи «Шароитхои методй барои 

ташаккули вадххои «муфид» дар раванди таълими фанни химия» 

диссертант кайд намудааст, ки мухиммияти дудо кардани вадхи «муфид» 

аз он иборат аст, ки дар барномахои амалкунанда ва китобхои дарей аз 

фанни химия барои омузиш танхо донишхои химиявй пешниход карда 

шудааст ва он донишхое, ки дар дарехои химия гирифта мешаванд, ба 

ахамияти амалиявии онхо кам таваддух до да шудааст.

Кдйд месозад, ки даре вадхи «мароковар» - ро ташаккул медихад, 

агар дар дараёни даре омузгор вазъиятхои фаъолнокии фикриеро эдод
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кунад, ки пайдарпайии онхоро дар варакаи фаъолнокии фикрии даре 

инъикос кардан мумкин бошад. Вобаста ба ин барон ташаккули 

самарабахши вадхи «мароковар» ба таври мадсаднок ба хонандагон 

усулхои кори шартиро таълим додан зарур аст. Муайян менамояд, ки 

ташаккули вадхи «муфид» вакте сурат мегирад, ки агар маводи 

омухташаванда ба таври мунтазам маълумотро дар бораи мухити табий

ва сунъии зист, дар бораи фаъолияти хаётии инсон дар бар гирифта
‘ ''а

бошад.

Боби сеюми диссертатсия «Шароити ташаккули вадххои омузиш» -  ном 

дошта, аз се зербоб иборат аст. Диссертант дар зербоби якуми боби сеюм -  

«Низом ва сохтори курси «Мухити зист аз нигохи химик» максади 

тахкикотии худро аз он иборат мешуморад, ки таълими химияро ба хаёт 

наздик намояд, яъне дар таълими химия бояд маводхои таълимии 

ахамияти химия дар рузгори харруза дошта таълим дода шавад, ки он ба 

ташаккул ёфтани вадххои «муфид» дар таълими химия оварда мерасонад. 

Бо ин максад у курси «Мухити зист аз нигохи химик» -ро коркард 

кардааст, ки дар он дар синфи 8 ба мухити табиии зист равшанй андохта 

шуда, дар синфи 9 масъалахои мухити сунъии зист ва дар синфи 10 инсон 

хамчун озмоишгохи химиявй мавриди барраей харор мегиранд. 1^айд 

месозад, ки хангоми дар дарехои химия хонандагон донишхои навро дар 

бораи мухити зист, дар бораи инсон аз нуктаи назари химиявй ба даст 

овардан, барои хар як хонанда вазъияти интихоб эдод мешавад -  чиро у 

аллакай медонад, чй чизи навро донист, кадом донишхо бо донишхои 

мавдуда ба ихтилоф ворид шуданд. Махз вазъиятхои фаъолнокии фикрии 

эдод шуда, ба ташаккули вадхи «мароковар» мусоидат карда метавонанд.
Зербоби дуюми боби сеюм «Методикам кор дойр ба практикуми 

рушддиханда» номгузорй шуда, дар он кор аз руйи практикум баъди 

омузиши мавзуъ ба сифати мустахкамкунии мавод амалй карда шудааст. 

Муаллиф пешниход кардааст, ки дар синфхои 8 ва 9 супоришхоро ба 

хонандагон омузгор бояд пешниход кунад. Дар синфхои 10 ва 11 бошад,
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ба хонандагон пешниход карда мешавад, ки супоришхои маърифатии 

рушддихандаро мустакилона тартиб диханд. Муайян менамояд, ки 

супоришхои маърифатии рушддиханда фаъолнокии фикрй, эдодкориро 

рушд дода, донишхоро дойр ба химия мустахкам ва ба халлу фасли 

масъалахои хисобкунй мусоидат менамоянд. Супоришхои маърифатии 

рушддихандаи химиявиро барои ташаккули вазъияти фаъолнокии фикрй 

мавриди истифода карор додааст.

Дар зербоби сеюми боби сеюм «Натидахои сандиши озмоишии 

методика» дараёни озмоиши педагоги дойр ба ошкоркунии 

самарабахшии методикаи ташаккули вадххои «мароховар» ва «муфид» 

дар ду мархала: озмоиши дустудуй ва озмоиши ташаккулдиханда 
гузаронида шуда, баррасй шудааст.

Дар озмоиши дустудуй дар асоси ташаккули вадхи «мароковар» дар 

дарсхо фаъолнокии фикрии хонандагонро карор дода, ба сифати меъёри 

ташаккули вадхи мазкур варакаи фаъолнокии фикрй хизмат намудааст, 

ки вазъиятхои фаъолнокии фикриеро, ки омузгор онхоро дар даре эдод 
намудааст, инъикос намояд. Ии озмоиш имкон додааст, ки барои 

ташаккули вадхи «муфид» низ асос ошкор карда шавад.

Озмоиши ташаккулдиханда бошад дар се мархила дар муассисахои 

таълимии озмоишй бо хонандагони синфхо 8, 9 ва 10 мутобики барномаи 

тахияшуда гузаронида шудааст. Аз натидаи маълумотхои ба даст 

овардашудаи озмоишхои муаллиф ба хулоса омадан мумкин аст, ки 

барои ташаккули вадххои «шавковар» ва «муфид» курси «Мухити зист аз 

нигохи химик»-и тахия карда шуда, шароити заруриро барои 

хавасмандсозии хонандагон ба омузиши химия мухайё месозад. 

Методикаи хавасмандсозй ва ташаккули вадххои омузишй дар дарсхои 

химия бо истифода аз вазъиятхои фаъолияти фикрй, кумаки воситахое, 

ки дар методика ошкор карда шудаанд (озмоиш, итихоб, осори санъат, 

супоришхои маърифатии рушддиханда, маштулиятхои амалй, дадвалхои 

пешбиникунанда ва тайрахо), тахия карда шудааст. Дуруст хайд
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сохтааст, ки истифодаи дурусти онхо дар хамбастагй бо маводи 
барномавй сабаби хавасмандии хонандагон гашта, ба баланд шудани 
дониши онхо аз химия мегардад.

Дар хулоса вобаста ба корхои ба сомон расонида натидахои асосй 
дамъбаст карда шудаанд, тавсияхои илмию амалии тахкикот мухтасар 
ифода ёфтаанд ва натидахои илмии он пешниход карда шудааст.

Мувафакиятхои рисолаи мазкур нихрят зиёданд, вале бар замми ин
к

муваффакиятхо як катор камбудихо низ ба чашм мерасанд, ки онхрро 
чунин ишора кардан мумкин аст:

1. Дар диссертатсия дар бораи талаботхри фаъолияти тахкикотй 
сухан меравад, лекин навдни фаъолияти фикрй дар хдлли масъала кушода 
дода нашудааст.

2. Дар диссертатсия оиди ахамияти шавку хаваси маърифатй 
маълумот дода шудааст, вале мохияти интегралию бедоркунандагии 
вадхдо аз мадди назар дур мондааст.

3. Ху б мешуд, ки дар бораи абстраксия хдмчун рохи дарк ва 
кушодани конунхр маълумоти мушаххас пешнихрд мегардид ва дойи он 
дар миёни равандхои фикрй муайян карда мешуд.

4. Дар матни диссертатсия тахкикотхои олимони тодик нихоят кам 

ба чашм мерасанд, аз ин лихоз ба максад мувофик мебуд, агар дар рисола 

тахкикотхои олимони тодик бештар истифода мешуданд. Бар зами ин, он 

тахкикотхои солхои охире, ки олимони рус ва хорида вобаста ба 

ташаккулёбии вадххо ва хавасмандй ба омузиш дар хонандагон 

гузаронидаанд, бештар тахлил мегашт.
5. Дар матни диссертатсия нуксонхои услубию имлой ва техникй ба 

мушохида мерасанд.
Камбудихои зикршуда дузъианд ва ба арзиши илмй ва амалии 

рисола таъсири манфй намерасонанд.

Автореферати диссертатсия мазмуну мухтавои рисоларо дар шакли 

фишурда пурра нишон медихад.
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Бояд кайд намуд, ки аз руи хадми идроиш, навгонихои илмй, 

нукдахои асосии барои дифоъ пешниход карда шуда, натидахои асосии 

илмии ба даст оварда ва микдори маколахои ба чоп расонида рисолаи 

Азимова Шабнам Рахматуллоевна зери унвони «Методикам ташаккули 

вадххо ва хавасмандй ба омузиши химия дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй» таххикоти илмй -  тахассусии андомёфта ба шумор 

меравад ва ба хдмаи талаботхои Комиссиям олии Аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он барои 

сохиб шудан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи 

ихтисоси 6D011200 - химия (назария ва методикам таълими химия) 
арзанда хисобида мешавад.

Муцарризи расмй, номзади илмхри педагоги, 
мудири кафедраи методикам таълими химиям 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон
ба номи Садриддин Айнй: Алимов Сиродиддин

Шералиевич

Имзои н.и.п. Алимов С.Ш. - ро тасдик; мекунам, 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй:

Сурота: 734003. Думхурии Тодикистон, ш. Душа 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй. Тел: +992 37 224-13-83 
e-mail: tgpu2004@mail.ru 
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